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ÚVOD

Téma stresu se dnes skloňuje ve všech pádech. Ve stresu jsou mladí, staří, muži, ženy, zdá

se, že snad celý svět. K tomu přispívá mediální masáž, požadující a oslavující jen úspěšné,

mladé, výkonné. Ale ne všichni mohou být těmi nejúspěšnějšími. Ostatní pak mají pocit

nedostatečnost, osobní prohry, životního selhání. Dnešní doba klade na člověka obrovské

nároky. Je třeba být úspěšný ve škole, v zaměstnání, ve sportu, mít dostatek peněz,

prestižní adresu, luxusní dovolené, vlivné známosti. Již od dětství připravujeme děti na to,

že jen ti nejlepší uspějí, ženeme je do maximálního výkonu, selhání neuznáváme

a neodpouštíme a tím navozujme stresové situace.

Tato práce se zabývá analýzou stresorů středoškoláků. Autorka zmapuje jednotlivé

stresory, které působí na středoškoláky po přechodu ze základní na střední školu.

Pozornost bude zaměřena na jednotlivé cílové skupiny – studenty Střední průmyslové

školy dopravní v Plzni (dále jen SPŠD)– učební obory a studenty Sportovní a

podnikatelské střední školy v Plzni (dále jen SPŠ) v prvních a posledních ročnících.

Úkolem bude zjistit, co studenty nejvíce stresuje, jaké oblasti jsou vnímány nejvíce, jak se

studenti se stresem vyrovnávají, zda vědí, kde mohou získat pomoc.

V teoretické části práce si klade autorka za cíl obecný popis jednotlivých stresových

faktorů, náročných životních situací, samotnou definici stresu, jednotlivá specifika

vývojových období a souvislosti se zátěžovými situacemi, se kterými se středoškoláci

setkávají, příčiny, následky stresu, adaptace na stres, zvládání stresu, copingové techniky,

problematikou sebepojetí, sekulární akcelerací a decelerací.

V praktické části vymezí autorka výzkumný problém, hlavní cíl práce a jednotlivé dílčí

výzkumné cíle. Výzkumná pozornost bude věnována analýze stresorů působících na

studenty Střední průmyslové školy dopravní v Plzni – učební obory a studenty Sportovní

a Podnikatelské střední školy v Plzni v prvních a posledních ročnících. Autorka bude

porovnávat data jako subjektivní vnímání stresu, znalost relaxačních technik, způsoby

vyrovnávání se se stresem, se školní zátěží. Data budou porovnávána mezi chlapci

a dívkami, mezi jednotlivými věkovými kategoriemi, mezi oběma typy škol.

V empirické části bude podrobně popsána výzkumná strategie, metodika sběru dat, shrnutí

výsledků. Výzkumné šetření proběhne formou smíšeného výzkumu, tedy kombinací

kvalitativní a kvantitativní strategie. Dotazníky budou rozdány respondentům středních

škol, budou obsahovat uzavřené i otevřené otázky, škálovací otázky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Stres – vymezení pojmu, druhy, fáze

Stres patří k životu a člověk se s ním musí umět vyrovnávat. Působením stresu se

organizmus otužuje a jeho psychická odolnost se zvyšuje. Stres se stává kritickým

a rizikovým tehdy, je-li příliš častý, intenzivní a dlouhodobý a zároveň není možnost

relaxovat. To vede v konečném důsledku k celkovému vyčerpání a selhání organizmu.

„Stres je stav organizmu, který je odezvou na nadměrnou tělesnou či psychickou zátěž“

(Holeček, Miňhová, Prunner, 2003, s. 162). Prvním, kdo použil slovo stres byl kanadský

endokrinolog maďarského původu Hans Selye. Podle Selye je stres stavem organizmu po

selhání normálních, tj. specifických mechanizmů, udržujících rovnováhu funkcí organizmu

(homeostáza). Je to nespecifická reakce organizmu na každý požadavek. Selye je

považován za autora teorie stresu. Definuje jej jako charakteristickou fyziologickou

odpověď na poškození nebo ohrožení organizmu, která se projevuje prostřednictvím

obecného adaptačního syndromu. Ten přímo ovlivňuje zdraví tím, že vyvolává nadměrnou

a trvalou aktivaci nervového sympatického systému nebo systému adrenokortikálního

a posléze poškození imunitního systému.

„Stres je stav vzbuzený takovou náročnou životní situací, v které nějaká rušivá okolnost

působí na organizmus, ztěžuje mu plnění úkolů, uspokojování potřeb“ (Čáp, 1968, s. 26).

„Stres je reakcí organizmu na nadměrnou zátěž“ (Praško, Prašková, 1996, s. 11).

Další definici stresu uvádí Matoušek. „Stres je stav člověka vyvolaný jakýmkoli vnějším

vlivem (stresorem), k jehož zvládnutí nemá podle vlastního mínění dostatečnou adaptační

kapacitu. Stresorem je proto nejen sám vnější podnět, ale i očekávání, že takový podnět

člověk nezvládne“ (Matoušek, 2003, s. 228).

Lze tedy říct, že stres je reakcí organizmu na jeho zvýšené požadavky a potřeby, stav

fyziologického či psychického napětí, příprava na boj nebo útěk a zároveň i možný zdroj

některých onemocnění. Stresovou reakci ovlivňuje i subjektivní vnímání a hodnocení.

Existují různé druhy, stupně stresu, způsoby vyrovnávání. Vždy záleží na aktuálním

fyzickém a psychickém stavu jedince. Člověk reaguje na stres změnou chování a jednání,

změnami fyziologickými, změnami v prožívání. Stresové situace však mohou být zároveň

příležitostí k sebepoznání, poznání možností, osobnímu zrání a rozvoji.
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Ne každý stres je špatný, pokud působí krátkodobě a v přiměřené míře, lze jej považovat

naopak za pozitivní. Napomáhá aktivaci organizmu, zvyšuje bdělost a napomáhá lepšímu

výkonu, dosažené cíle. Důsledky stresu se projevují v tělesné i psychické podobě.

1.1.2 Druhy a fáze stresu

Stres je možno dělit podle kvantitativního a kvalitativního hlediska na čtyři typy:

- hyperstres - stres překračující hranice adaptability, schopnosti vyrovnat se se stresem.

-hypostres – stres, který ještě nedosáhl obvyklých tolerancí (např. u ministresorů, plíživých

negativních vlivů monotónnosti, nudy, frustrace)

-distres - stres negativní, škodlivý (obavy, vztek, úzkost apod.), negativní uvažování,

nesoustředěnost, noční můry, únik z reality, silné pocení, zvýšený krevní tlak, zrychlený

dech, podrážděnost, vztek, nižší výkony, hrozba poškození organizmu. Přestáváme zvládat

situaci, jsme přetíženi, ztrácíme kontrolu, jistotu, nadhled. Dobré komunikační schopnosti

pomáhají distres snižovat – jsou prevencí sociální úzkosti, pozitivní komunikace zabraňuje

stresujícím situacím a konfliktům ještě předtím, než se rozrostou.

-eustres - kladně působící stres, například je-li člověk v očekávání něčeho příjemného,

např. příchod milované osoby (Křivohlavý, 1994, s. 190). Pozitivní působení stresu

pomáhá mobilizovat studenty u zkoušek, motivuje, pomáhá nalézat nové přístupy, tvořivé

myšlení, radost, příjemné pocity, koncentrace energie a optimální výkonnost. Jde o situace,

kdy máme věci pod kontrolou, cítíme příjemné očekávání s překonáváním zvládnutelných

překážek.

Dalším dělením dle doby působení je na stres akutní a chronický. Akutní stres se projevuje

jako náhlý atak, je pociťován jako bezprostřední hrozba. Chronický stres je dlouhodobý,

dochází k němu tam, kde není možno situaci řešit, najít uspokojivé řešení, dostat stres pod

kontrolu. Intenzita chronického stresu může v čase kolísat. Nepříznivě působí na školní

a pracovní výkon. Jeho příčinou bývá špatná organizace práce, narušené interpersonální

vztahy, nevhodné prostředí. Chronický stres s sebou přináší zdravotní rizika, jako bolesti

hlavy, pocity úzkosti, napětí, bušení srdce, poruchy spánku.

Fáze stresu popsal již zmiňovaný Selye takto:

- poplachová, alarmující fáze nastává při primárním střetu se stresorem.

Dochází k nabuzení nervové soustavy, vyplavuje se adrenalin a organizmus
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se připravuje na zvýšený výdej energie, mobilizují se rezervy k útoku nebo

úniku. Tato fáze je pociťována negativně, objevuje se hněv, vztek nebo

naopak zvýšená aktivita

- fáze přizpůsobení – organizmus se přizpůsobuje stresové situaci, obnovuje

normální životní funkce


[…]


jste to nejcennější, co máte.

Čím jednodušší se zdají být tyto teoretické rady, tím obtížnější může být jejich naplňování.

Ale neklesejte na mysli, jednou se to povede, a život bude klidnější a pohodovější.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stresu středoškoláků. Práce je dělena na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka zabývá vymezením pojmu stres,

jeho druhy a fázemi, jednotlivými stresory, náročnými životními situacemi jako je konflikt,

frustrace, deprivace, technikami pomáhajícími vyrovnat se s náročnými životními

situacemi, vývojovými specifiky středoškoláků, jejich nejčastějšími stresory, prevencí

stresu a technikami ke zvládání stresu. V empirické části vymezuje autorka hlavní

výzkumný cíl a pět dílčích cílů. Hlavním výzkumným cílem práce bylo zmapovat stresory

působící na středoškoláky a to v jednotlivých věkových kategoriích, v závislosti na pohlaví

a na různých typech škol. Výzkum byl prováděn formou smíšeného výzkumu, tedy

kombinací kvalitativní a kvantitativní strategie. Respondenty výzkumného šetření byli

studenti prvních a posledních ročníků Sportovní a podnikatelské střední školy a Střední

průmyslové školy dopravní v Plzni – studenti učebních oborů. Získaná data autorka

interpretuje formou tabulek a grafů.
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SUMMARY

This bachelor thesis focuses on the stress of secondary school pupils. The paper is divided

into a theoretical and practical part. The theoretical part deals with the definition of stress,

its types and stages, various stressors, difficult life situations such as conflict, frustration,

deprivation. Next, it presents techniques helping to cope with difficult life situations, lists

the development specifics of secondary school students and their most common stressors.

Lastly, it covers stress prevention and stress management.

In the chapter methodology, the author defines a main research aim and five objectives.

The main research aim was to map the stressors that can influence the pupils in various age

categories depending on their sex and different types of schools. The research was

conducted through combined research, which is a combination of qualitative and

quantitative strategies. The respondents of the survey were first and final year students of

Sports and Business Secondary School and of Secondary School of Transport in Pilsen -

students of vocational courses. The data obtained are interpreted through tables and graphs.
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PŘÍLOHY

Dotazník

Milý respondenti,
Prosím Vás o vyplnění dotazníku týkajícího se stresorů působících na středoškoláky.
Dotazník je zcela anonymní, slouží pouze pro účely mé bakalářské práce. Skládá se z 36
otázek, jeho vyplnění Vám zabere přibližně 20 minut.
Vyberte a označte vždy jednu odpověď nebo co nejpodrobněji popište.
Velice děkuji za Váš čas a ochotu.

Pohlaví: muž - žena
Věk: …………………………
Škola: ……………………….
Ročník: ……………………..

Otázky:

1. Denně spím průměrně ……………….hodin

2. Ráno se cítím odpočinutě

Ano

Ne

3. Pravidelně snídám a i přes den se pravidelně stravuji

Docela ano/úplně ano/ne

4. Jsem spokojený/á se svým vzhledem

Docela ano

Úplně ano

Moc ne

Vůbec ne

Neřeším to

5. Jsem často náladový/á

ano

ne

6. Proč jsi si vybral/a právě tuhle školu?
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………………………………………………………………………

7. Školu jsem si vybral/a sám/a

Ano

Ne

8. Škola mě baví

Ano

Ne

9. Do školy chodím beze strachu

Ano

Ne

10. Učení bez problémů zvládám

Ano

Ne

11. Čeho ses nejvíce bál/a při nástupu do této školy?

………………………………………………………………………………………

12. Chodím za školu a proč

Často

Občas

Nikdy

13. Před zkoušením mám strach, že neuspěju

vždy

občas

nikdy

14. Na učení se plně soustředím

Vždy

Občas
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Nikdy

15. Pravidelně sportuji

Ano

Ne

16. Vycházím dobře se svými rodiči

Ano

Ne

17. Vycházím dobře s přáteli

Ano

Ne

18. Vycházím dobře se svými učiteli

Ano

Ne

19. Na této škole jsem se setkal/a se šikanou

Ano

Ne

20. Cítím se být ve stresu

Často

Občas

Nikdy

21. Ohodnoť svůj stres na stupnici, kde „1“ je nejméně, „5“ nejvíce

1 2 3 4 5

22. Zhoršilo se prožívání stresu s nástupem na tuto školu?

Ano

Ne
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23. Co tě nejvíce stresuje – vyber jeden nejvážnější stresor

……………………………………………………………………………………….

24. Co dále vnímáš jako stresující

……………………………………………………………………………………….

25. Jak se u tebe stres projevuje

……………………………………………………………………………………….

26. Víš, co je asertivní chování a umíš ho používat?

Vždycky

Občas

Nikdy

27. Kde ses o asertivních technikách dozvěděl/a, měl/a jsi možnost si je vyzkoušet?

………………………………………………………………………………………….

28. Jaké asertivní techniky nejčastěji používáš?

………………………………………………………………………………………….

29. Jak eliminuješ svůj stres?

………………………………………………………………………………………….

30. Pomáhají ti tyto způsoby vyrovnat se se stresem?

Vždycky

Občas

Nikdy

31. Znáš relaxační techniky ke zvládání stresu?

Ano

Ne

32. Vyjmenuj některé relaxační techniky, které znáš

………………………………………………………………………………………………
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33. Víš, kde hledat odbornou pomoc při velkém stresu?

……………………………………………………………………………………………….

34. Dokázal/a bys o tuto pomoc říci?

Ano

Ne

Asi

35. Již jsi někdy odbornou pomoc vyhledal/a?

Ano

Ne

36. Bojíš se své budoucnosti?

Ano

ne
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PŘÍLOHA II MANDALY
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