ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela KUBOVÁ**
Název práce: **Analýza stresorů středoškoláků**
Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.**

Tématem bakalářské práce je „Analýza stresorů středoškoláků“. Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která obsahuje vymezení základních pojmů související s tématem.

Autorka nejdříve porovnává definice stresu a stresových situací z hlediska pojetí různých autorů a pak se věnuje problematice sociální opory, protistresových opatření a strategií záměrného sebeznevýhodňování. Tato část tvoří teoretická východiska empirické části, v níž autorka formuluje hlavní výzkumný cíl a dílčí úkoly, charakterizuje výzkumný soubor, který tvořili studenti prvních a posledních ročníků dvou středních škol v Plzni. Pomocí dotazníkového šetření a interpretaci jeho výsledků dospívá autorka k rozdílným mezi učebními obory a středními školami, k rozdílným mezi chlapci a dívkami a mezi jednotlivými vývojovými obdobími.

Po formální stránce obsahuje práce 67 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je logicky členěna na teoretickou a empirickou část a řadu kapitol a podkapitol. Jednotlivé kapitoly jsou proporcionálně vyvážené.

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře a schopnost samostatného úsudku v hodnocení popisovaných kategorií. Za zajímavou považují kapitolu „Protistresová opatření“.

Empirická část svědčí o schopnosti autorky pracovat s psychologickým dotazníkem a vhodně interpretovat výsledky dotazníkového šetření.

Až na dílčí připomínky (některé neúplné citace v teoretické části, příliš stručná legenda k některým tabulkám, některé formulace nejsou opřeny o výzkumné šetření) splňuje bakalářská práce požadavky na ni kladené.

Práce přináší řadu zajímavých podnětů pro prevenci stresu vysokoškoláků. Za zvlášť zdařilé považují kapitolu „Sociální opora“ a „Vyrovnávání se se stresem“.

Překládaná bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Které výsledky šetření považujete za pozitivní ve vztahu ke zdravému životnímu stylu?
- 2) Co vaše respondenty nejvíce stresuje?
- 3) Popište techniku zvanou „Mandala“.

Návrh klasifikace: **velmi dobře**

Datum: 20.5.2016

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.